
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  97 del  26-02-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG:  
 
 

Oggetto: Impegno e liquidazione somme dovute ai fini dell'istruttoria e dei pareri 
delle Valutazioni Ambientali Strategiche (V.A.S.) di competenza 
dell'Assessorato Regionale al Territorio ed Ambiente  Dipartimento 
Urbanistica. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di febbraio il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di     

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

      - VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
- Considerato che il progetto di revisione del PRG del Comune di Valguarnera Caropepe 

deve essere supportato da uno studio della V.A.S. (Valutazione Ambientale Strategica) del 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.61 del 26-02-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

territorio, finalizzato a fornire all'ufficio di progettazione, su base cartografica, gli elementi 
necessari alla pianificazione territoriale o della destinazione dei suoli; 

 
- Richiamata la Determinazione a contrarre n. 701 del 27/10/2023 con impegno di spesa in 

ordine all’affidamento diretto per la redazione della V.A.S. a supporto del progetto di 
revisione del PRG al Dott. Nicosia Carlo di San Giovanni la Punta; 

 
- Atteso che il Dott. Nicosia ha redatto la V.A.S. e che occorre sottoporre il rapporto 

preliminare del Dott. Nicosia per il rilascio del relativo parere da parte dell’Assessorato 
Regionale al Territorio ed Ambiente – Dipartimento Urbanistica; 

 
- Considerato che, ai fini dell’istruttoria per il rilascio degli atti e dei pareri relativi alla 

V.A.S. da parte del suddetto Assessorato, le istanze inoltrate devono essere corredate, pena 
il non avvio dell’iter istruttorio, della certificazione di avvenuto versamento della relativa 
tariffa;  
 

- Considerato che la tariffa regionale, a copertura delle spese istruttorie per il rilascio di 
autorizzazioni ambientali poste a carico dei soggetti proponenti, relativamente al 
procedimento della V.A.S. è pari ad €.5.000,00 e che il suddetto pagamento degli oneri 
istruttori deve essere effettuato attraverso il canale pago PA 
(http://pagamenti.regione.sicilia.it);   
 

- Visto l’Avviso di pagamento pagoPA rilasciato dalla Regione Siciliana – “Servizio 2216 – 
Somme dovute ai fini dell’istruttoria e dei pareri delle valutazione ambientali strategiche 
(V.A.S.) di competenza del Dipartimento Urbanistica” di €.5.000,00; 
 

- Richiamata la Legge Regionale n. 1 del 16/01/2024 (Legge di Stabilità Regionale 
2024-2026), art. 1, comma 4, con cui per l’anno 2024 il Fondo Investimenti è stanziato in 
€.115.000.000, al pari a quello dell’anno 2023; 
 

- Considerato che l’Ente si trova in gestione provvisoria; 
 

- Considerata la necessità, per le suddette motivazioni, di impegnare la somma di 
€.5.000,00 al Cap.3811/1 finanziato, in entrata, dal Fondo Investimenti Regione Sicilia; 
 

DETERMINA 
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
1) Impegnare, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000, la somma di seguito  elencata: 

Missione     01         Programma   05        Titolo  2          Macroagg  
02.01.09.000 
Cap./Art    3811/1   Descrizione:  
SIOPE           CIG:                       CUP  

Creditore: Regione Siciliana – Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente 
Causale: pagamento degli oneri istruttori 
Modalità finan.:  Bilancio Comunale 
Imp./Prenot.                 Importo: €.5.0000,00 

2) Imputare la complessiva spesa di €.5.000,00,  in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue:  

Esercizio PdC  finanziario Cap/art. Num. Comp.    economica 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.61 del 26-02-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

2024 2024 3811/1  €.5.000,00 
 
3) Liquidare e pagare la somma di €.5.000,00, a favore della Regione Siciliana – 

Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, mediante il canale pago PA 
(http://pagamenti.regione.sicilia.it), indicando nella causale il numero di istanza generato 
dal portale (istanza portale nr. 2512), come da ricevuta rilasciata dalla Regione Siciliana – 
“Servizio 2216 – Somme dovute ai fini dell’istruttoria e dei pareri delle valutazione 
ambientali strategiche (V.A.S.) di competenza del Dipartimento Urbanistica” di 
€.5.000,00, che si allega alla presente Determinazione. 

 
4) Rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 cosi come recepito all’OREL, che 

il responsabile del procedimento è l’Ing. Vittorio Giarratana. 
 
5) Dare atto che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile al fine di poter 

evitare danni all'Ente e che la spesa rientra nei limiti di cui all'art. 163, commi 2 e 3, del D. 
L.vo 267/00. 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  26-02-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. GIARRATANA VITTORIO 

 
 

http://pagamenti.regione.sicilia.it/

